
    

 

 

CONSÓRCIO PLANESAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO 

DO MUNICÍPIO DE CAIEIRAS 

 

 

 

 

 

 

 

CAIEIRAS/SP 

Junho/2015 



       

 

 

 

CONSÓRCIO PLANESAN  

 

ELABORAÇÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DE CAIEIRAS 

 

 

PROCESSO MUNICIPAL Nº 5082/2013 

TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2013 

TERMO DE COMPROMISSO Nº 0351193/2011 

 

 

MINISTÉRIO DAS CIDADES – PROGRAMAS E AÇÕES DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

INSERIDOS NO PAC 

 

 

 

 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA – SANEAMENTO BÁSICO – ELABORAÇÃO DE 

PLANO DE SANEAMENTO E ESTUDOS E PROJETOS DE ÁGUA, ESGOTOS, DRENAGEM E RESÍDUOS 

SÓLIDOS URBANOS. 

 

 

 
[...]
que também receberá parcela dos esgotos de Franco da Rocha. Nessa figura as duas 

bacias mais ao sul, com áreas zoneadas em cor marrom e roxo, correspondem às bacias de 

esgotamento das ETE's Caieiras e Laranjeiras, respectivamente. Ainda, em relação à 

representação dos emissários, interceptores e coletores, o traço em cor vermelha 

representa a etapa imediata de obras, o traço em azul as obras da 1a etapa e o traço verde 

as da 2a etapa.   

Dentre as obras associadas à ETE Caieiras, destacam-se:  

• Estação Elevatória de Esgotos (EEE): Nova Caieiras III, com linha de recalque de 660m. 

• Coletores Tronco (CT): Tanque Velho A (1.323,00 m);  Tanque Velho B (1.731,00 m); 

Pq. Santa Delfa (956,00 m); Armando Sestini (3.264,00 m); Jd Nova Era (1.331,00 m). 

• Interceptores (IT): Abreus (5.331,00 m);  Juqueri (1.000,00 m); Crisciuma (995,00 m);  

Pinheirinho (1.290,00 m). 

Dentre as obras associadas à ETE Laranjeiras, destacam-se: 

• Estações Elevatórias de Esgoto (EEE): Vila Rosina; Laranjeiras; Parque Araucária; JU 

13.11, com um total de linhas de recalque de 3.184,00 m. 

• Coletores Tronco (CT): Portal das Laranjeiras (1.225,00 m); JU 13.11 (1.463,00 m). 

• Interceptores (IT): Pinheirinho (1.333,00 m).                                                        



       
 

 103 

CONSÓRCIO PLANESAN        

A Figura 4.6-6 apresenta, em escala ampliada, a localização das obras de esgotamento 

sanitário no território de Caieiras, destacando o Sistema Caieiras (ao norte) e o Sistema 

Laranjeiras (ao sul). 

 

Figura 4.6.4. Foto aérea com localização das cinco ETE´s do Extremo Norte da RMSP, e 
principais coletores, interceptores e emissários 

 

Neste documento examinam-se apenas as ETE´s Caieiras e Laranjeiras, por se localizarem 

no Município de Caieiras. No estudo realizado pela SABESP/ALPHAPLAN, ficou definido 

que na ETE Caieiras deverão ser empregados reatores anaeróbios do tipo UASB (Upflow 

Anaerobic Sludge Blanket Reactor) seguidos do processo de lodos ativados. Na ETE 

Laranjeiras foi estabelecido o processo de lodos ativados com aeração prolongada. A ETE 

Caieiras já teve suas obras iniciadas enquanto que ainda só se dispõe do projeto da ETE 

Laranjeiras. 



       
 

 104 

CONSÓRCIO PLANESAN        

 

Figura 4.6.5. Bacias dos cinco sistemas de esgotamento sanitário do Extremo Norte 

da RMSP, com os coletores, interceptores e emissários 

.



              
 

 105 

CONSÓRCIO PLANESAN        

 

 

Figura 4.6.6. Localização em Caieiras das ETE's e dos principais coletores, interceptores e emissário 



       
 

 106 

CONSÓRCIO PLANESAN        

Analisam-se as diretrizes e os critérios utilizados para a concepção das estações de 

tratamento de Caieiras e os principais parâmetros de dimensionamento, características dos 

reatores e equipamentos. Avaliam-se as capacidades de atendimento às legislações atuais, 

e apresentam-se propostas para a evolução do sistema de tratamento em etapas futuras. 

Utilizaram-se como referência: estudos e projetos disponibilizados pela SABESP; dados 

obtidos em reuniões com técnicos da empresa, e observações feitas in loco durante a visita 

realizada às obras da ETE Caieiras, em 05/05/2014. 

O sistema de esgotamento do município deverá funcionar da seguinte forma:  

1. O esgoto coletado na cidade será encaminhado através das estações elevatórias e 

seus respectivos emissários, até as estações de tratamento de esgotos. 

2. Nas estações os esgotos passarão pelo processo de tratamento, com o efluente 

tratado sendo lançado no corpo receptor e os resíduos sólidos (areia, detritos e lodo 

biológico) encaminhados à destinação final aprovada pelos órgãos ambientais. 

 

4.6.2. Estação de tratamento de esgoto (ETE) Caieiras 

Localizada próximo ao bairro Vila São João, em Caieiras. Atenderá a todos os bairros de 

Caieiras, exceto a região de Laranjeiras e Vila Rosina, e também a parte do município de 

Franco da Rocha, os bairros: Vila Santista, Parque Santa Delta, e Jardim Luciana. 

O esgoto tratado na ETE Caieiras deverá ser lançado no rio Juqueri (Figura 4.6-7) 

pertencente à UGRHI 06 - Bacia do Alto Tietê, a jusante da represa da SABESP. De acordo 

com o Decreto Estadual Nº 8468/1976, que dispõe sobre o enquadramento dos corpos 

d’água do território do Estado de São Paulo, estão enquadrados na Classe 3 o “rio Juqueri e 

todos os seus afluentes, desde a barragem da SABESP - Companhia de Saneamento 

Básico do Estado de São Paulo, até a entrada no Reservatório de Pirapora, com exceção do 

ribeirão Borda da Mata ou Botucaia até a confluência com o ribeirão Eusébio, no Município 

de Franco da Rocha, que pertence à Classe 2”. 



       
 

 107 

CONSÓRCIO PLANESAN        

 

Figura 4.6.7. Fotografia do rio Juqueri à altura da ETE Caieiras, em 05/05/2014 

 

Como pode-se observar na figura 4.6.7, o rio Juqueri apresenta coloração acinzentada 

intensa, característica do recebimento de grandes quantidades de esgoto sanitário não 

tratado. A título de referência, foi realizada uma única campanha de amostragem e análises, 

na ocasião do desenvolvimento dos estudos realizados pela SABESP/ALPHAPLAN, no ano 

de 2007. Foram obtidos os seguintes resultados das análises da água do rio Juqueri à altura 

da ETE Caieiras: 

- Demanda Bioquímica de Oxigênio, DBO5,20: 14 mg/L 

- Demanda Química de Oxigênio, DQO: 43 mg/L 

- Oxigênio Dissolvido, OD: 0,4 mg/L 

- Nitrogênio Total Kjeldahl, NTK: 9,7 mgN/L 

- Nitrogênio Amoniacal, NAmon: 0,03 mgN/L 

- Nitrito, NO2: 0,008 mgN/L 

- Nitrato, NO3: 0,018 mgN/L 

- Fósforo Total, PT: 0,57 mgP/L 

- pH: 7,13 

- Coliformes Termotolerantes, CTer: 50.000 NMP/100 mL 

No Decreto No 8468/76 e na Resolução CONAMA 357/2005, são previstos os limites para 

águas Classe 3 apresentados na Tabela 4.6-8: 

 

 



       
 

 108 

CONSÓRCIO PLANESAN        

Tabela 4.6-8. Limites para alguns constituintes estabelecidos para águas Classe 3 

Parâmetro Unidade 
Decreto 

Nº 8.468/76 

Resolução CONAMA 
357/05 

Fósforo total (ambiente lótico) mgP/L  - 0,15 

Nitrato mgN/L 10,0 10,0 

Nitrito mgN/L 1,0 1,0 

Nitrogênio amoniacal (pH < 7,5) mgN/L  0,5 13,3 

N amoniacal (7,5 < pH < 8,0) mgN/L  0,5 5,6 

N amoniacal (8,0 < pH < 8,5) mgN/L  0,5 2,2 

Nitrogênio amoniacal (pH > 8,5) mgN/L 0,5 1,0 

Turbidez UNT - 100 

pH - - 6,0 a 9,0 

DBO mg/L 10 10 

OD mínimo mg/L 4 4 

Coliformes totais NMP/100 mL 20.000 - 

Coliformes termotolerantes NMP/100 mL 4.000 1.000 a 4.000 

Sulfeto mg/L - 0,3 

 

Os resultados das análises demonstraram que o rio Juqueri à altura da ETE Caieiras não 

atende aos limites de DBO, OD e CTer e PT para águas Classe 3, confirmando as 

condições severas de poluição a que se encontra submetido. Embora os resultados de 

NAmon, NO2 e NO3 tenham resultado abaixo dos limites estabelecidos pelo CONAMA, o 

resultado da análise de NAmon demonstra-se inconsistente, muito abaixo do valor de NTK, 

colocando em dúvida a qualidade de todos os resultados da série nitrogenada. 

O Rio Juqueri, no ponto de lançamento do esgoto da ETE Caieiras, distante 37,29 km de 

sua foz, possui área de drenagem de 179,2 km2 e foram estimadas as seguintes vazões, 

acrescidas de 1,0 m3/s devido às descargas da barragem de Paiva Castro: 

 

- QMÉDIA: 3.025 L/s 

- Q95%: 1.735 L/s 

- Q7,10: 1.425 L/s 

Tomando-se por referência a vazão média de esgoto sanitário (QES) de final de plano de 

377 L/s, têm-se as relações: 

QMÉDIA / QES = (3.025 + 377) / 377 = 9,0 

Q95% / QES = (1.735 + 377) / 377 = 6,6 

Q7,10 / QES = (1.425 + 377) /377 = 4,8 



       
 

 109 

CONSÓRCIO PLANESAN        

Observa-se que o grau de diluição a ser sofrido pelo esgoto a ser lançado é relativamente 

baixo, inferior a 5,0 para o caso da situação mais desfavorável. As concentrações máximas 

de poluentes admissíveis e a concentração mínima de oxigênio dissolvido no esgoto tratado, 

considerando-se a vazão média de esgoto de 377 L/s e a vazão mínima do corpo receptor 

de 1.425 L/s, serão: 

a) DBO5,20 máxima do esgoto tratado para atender ao limite de 10 mg/L no rio Juqueri: 

Considerando-se a situação mais favorável de poluição a montante, DBO5,20 = 0, tem-se a 

DBO5,20 máxima admissível do esgoto tratado de 48 mg/L. 

b) OD mínimo do esgoto tratado para atender ao limite de 4,0 mg/L no rio Juqueri: 

Para concentração de OD no rio Juqueri a montante superior a 5,0 mg/L, é possível o 

lançamento do esgoto tratado com OD zero para atender ao padrão para águas Classe 3 no 

ponto de lançamento. Porém, a concentração de OD poderá sofrer decréscimos sucessivos 

a jusante, até o ponto crítico, dependendo das condições de autodepuração natural. 

c) NAmon máximo do esgoto tratado para atender ao limite de 13,3 mg/L no rio Juqueri: 

Considerando-se a situação mais favorável de NAmon a montante igual a zero, a 

concentração de NAmon máxima admissível no esgoto tratado é de 64 mgN/L. 

d) NO2 máximo do esgoto tratado para atender ao limite de 1 mgN-NO2/L no rio Juqueri: 

Considerando-se NO2 = 0 no rio Juqueri a montante do lançamento, a concentração máxima 

admissível de NO2 no esgoto tratado é de 4,8 mgN/L. 

e) NO3 máximo do esgoto tratado para atender ao limite de 10 mgN-NO3/L no rio 

Juqueri: 

Considerando-se NO3 = 0 a montante do lançamento, a concentração máxima admissível de 

NO3 no esgoto tratado é de 48 mgN/L. 

f) PT máximo do esgoto tratado para atender ao limite de 0,15 mgP/L no rio Juqueri: 

Considerando-se PT = 0 a montante do lançamento, a concentração máxima admissível de 

PT no esgoto tratado é de 0,72 mgP/L. 

g) CTer máximo do esgoto tratado para atender ao limite de 4.000 NMP/100 mL no rio 

Juqueri: 

Considerando-se CTer = 0 a montante do lançamento, a densidade máxima admissível de 

CTer no esgoto tratado é de 19.120 NMP/100 mL. 



       
 

 110 

CONSÓRCIO PLANESAN        

No final da primeira etapa, com vazão média de esgoto de 140 L/s, as condições de diluição 

da carga poluidora são mais favoráveis. 

4.6.2.1. Processo de tratamento adotado 

A concepção adotada para o tratamento do esgoto na ETE Caieiras envolve a combinação 

de processo anaeróbio (Reatores UASB), seguido de processo aeróbio (Lodos Ativados). 

Além destas etapas principais, são acrescentados o tratamento preliminar (gradeamento e 

desarenação), o pós-tratamento físico-químico, envolvendo a desinfecção com Hipoclorito 

de Sódio, a pós-aeração e a filtração terciária assistida (em etapa futura para a remoção de 

fósforo) e a desidratação do lodo removido dos reatores UASB em filtro-prensa de placas 

(Figura 4.6-8). 

 

 

Figura 4.6.8. Fluxograma de processo da ETE Caieiras 

 

O esgoto deverá inicialmente passar por gradeamento mecanizado e desarenadores, para 

garantir melhores condições operacionais para as unidades de tratamento subsequentes.  O 

material removido neste tratamento preliminar deverá ser armazenado em caçambas antes 

do envio para aterro sanitário. Em seguida, o esgoto será distribuído nos reatores UASB, 

onde atravessará, no sentido ascendente, um manto de lodo anaeróbio granular, região em 

que se processam as reações bioquímicas de oxidação da matéria orgânica presente no 

esgoto em metano e gás carbônico, tendo o ácido acético como o principal produto 

 

 Grade Fina e 

Desarenador 

Mecanizado 

 

 

 

 

 

 

 

REATOR BIOLÓGICO 
CÂMARA ANÓXICA 

UASB 

Lodo “Seco” 

Filtro-Prensa 

de Placas 

 

Decantadores 

Secundários 

Reatores 

UASB 

Tanques de 

Aeração com 

Câmaras 

Anóxicas 

Retorno de Lodo 

Ativado 
Líquido 

removido do 

lodo 

 Descarte 

de Lodo 
Desinfecção, 

Filtração e 

Pós-Aeração 

NaOCl e Ar 

Esgoto 

tratado 



       
 

 111 

CONSÓRCIO PLANESAN        

intermediário. Na parte superior, campânulas separam o gás do esgoto parcialmente 

tratado, que atingirá uma zona de decantação antes de ser descarregado dos reatores. 

O efluente dos reatores UASB será descarregado nas câmaras anóxicas, tanques portando 

misturadores posicionados nas cabeceiras dos tanques de aeração. O nitrato, formado na 

etapa final aerada, é retornado para as câmaras anóxicas, mediante recirculações de lodo 

dos decantadores secundários e diretamente dos tanques de aeração, sendo desnitrificado 

a nitrogênio gasoso ao mesmo tempo em que parte da matéria orgânica do esgoto é 

consumida. 

A carga orgânica residual é tratada nos tanques de aeração, dotados de sistema de ar 

difuso. Nestes tanques, ocorre a floculação biológica e a oxidação da matéria orgânica e do 

nitrogênio amoniacal do esgoto. Os flocos biológicos sedimentados nos decantadores 

secundários são retornados para as câmaras anóxicas, elevando o tempo de residência 

celular. Para aumentar a eficiência na desnitrificação, é possível recircular lodo nitrificado 

diretamente dos tanques de aeração para as câmaras anóxicas. Porém, no caso da ETE 

Caieiras, este artifício deverá ser praticamente desnecessário, tendo em vista que a 

desnitrificação será limitada pela falta de carbono rapidamente biodegradável e não pela 

presença do nitrato. Isto se deve ao consumo deste substrato nos reatores UASB 

posicionados a montante. Reconhecidamente, esta concepção composta por reatores UASB 

seguidos de lodos ativados não é adequada quando se necessita de eficiência elevada na 

desnitrificação. 

Para o controle do processo de lodo ativado é necessário o descarte diário do lodo em 

excesso. Este descarte será feito via reatores UASB, onde receberá mineralização adicional. 

Este recurso permite aumentar a capacidade de carga dos tanques de aeração sem 

necessidade de inclusão de digestores específicos para lodo. Este recurso é criticado por 

alguns autores, tendo em vista que os focos de lodos ativados são mais leves do que os 

grânulos próprios dos reatores UASB, sendo arrastados mais facilmente para a superfície 

dos reatores. Esta dificuldade pode ser reduzida evitando-se o descarte do lodo ativado nos 

reatores UASB nos períodos de pico de vazão de esgoto sanitário. 

O lodo descartado dos reatores UASB, suficientemente adensado e digerido em seus 

interiores, será enviado para a desidratação em filtro-prensa de placas, recebendo 

condicionamento químico antes do ingresso na máquina. O lodo desidratado no filtro-prensa 

deverá ser encaminhado para aterro sanitário, enquanto o líquido removido do lodo deverá 

retornar à entrada dos reatores UASB. 



       
 

 112 

CONSÓRCIO PLANESAN        

O efluente dos decantadores secundários receberá desinfecção final com hipoclorito de 

sódio em tanque de contato, antes da descarga no rio Juqueri. Este tanque será dotado 

também de dispositivo de aeração, para elevar a concentração de OD no efluente final e 

melhorar as condições de lançamento. Em etapa futura, é prevista a instalação de filtros de 

gravidade assistida pela adição de cloreto férrico ao efluente da ETE, visando 

principalmente melhorar a remoção de fósforo, conferindo excelente qualidade ao efluente 

final, potencializando-o para o reuso. 

4.6.2.2. Avaliação da concepção da ETE Caieiras 

A composição de reatores UASB com o processo de lodos ativados possui grandes 

potencialidades para o caso da ETE Caieiras. 

Este arranjo tem sido empregado em outras ETEs no Estado de São Paulo, como a ETE de 

Botucatu (SABESP), a ETE Piçarrão (SANASA – Campinas) e a ETE de São José do Rio 

Preto (Serviço Municipal Autônomo de Água e Esgoto – SEMAE).  

O principal indutor do emprego desta associação é a possibilidade de remoção de cerca de 

65% da DBO do esgoto sem consumo de energia elétrica e com baixa taxa de produção de 

lodo. Com isto, o pós-tratamento aeróbio é dimensionado para receber apenas 35% de 

carga orgânica residual. No caso do emprego do processo de lodos ativados, as dimensões 

dos tanques de aeração tornam-se significativamente mais reduzidas. Devido ao fato de ser 

possível a descarga do lodo ativado em excesso para digestão complementar nos próprios 

reatores UASB, é possível aplicar carregamentos mais elevados, o que acarreta redução 

ainda maior no volume necessário de tanques de aeração. A linha de tratamento de lodo se 

torna bastante simplificada, pois, além da digestão do lodo, nos reatores UASB o lodo já é 

descartado adensado, eliminando também a necessidade desta etapa de tratamento. 

Porém, é na operação do sistema que se obtêm as vantagens econômicas mais 

significativas, pois o consumo de energia elétrica para a aeração e a produção de lodo 

ativado em excesso resultam bem mais baixos.  

A operação desta concepção de tratamento é relativamente complexa, demandando o 

enfrentamento das necessidades operacionais de duas modalidades diferentes. Os reatores 

UASB apresentam como dificuldade operacional importante o acúmulo de escuma à sua 

superfície, nas áreas externa e interna aos separadores trifásicos. Embora tenham sido 

desenvolvidos dispositivos hidráulicos de remoção de escuma, nenhum deles até o presente 

demonstrou-se suficientemente eficiente. O acúmulo de escuma formando camadas 

espessas pode ter consequências trágicas para os reatores, bem como sua remoção 

manual ou por dispositivos emergenciais é bastante dificultosa. 



       
 

 113 

CONSÓRCIO PLANESAN        

Outro aspecto operacional de grande relevância é a produção de gás sulfídrico nos reatores 

anaeróbios. Este gás tem grande poder de corrosão e o desgaste das peças metálicas é 

rápido e as estruturas de concreto armado podem apresentar fissuras. Este aspecto deve 

ser cuidado com grande atenção nas fases de projeto, onde revestimentos especiais devem 

ser indicados e na operação, em que os gases devem ser adequadamente coletados e 

tratados. Estas ações reduzem as vantagens econômicas da adoção de tratamento 

anaeróbio a montante dos aeróbios sem, no entanto, inviabilizá-la. 

Além da corrosividade, o gás sulfídrico, conjuntamente com as mercaptanas produzidas na 

digestão anaeróbia, levam à produção de odores ofensivos que podem trazer grandes 

transtornos para a circunvizinhança, caso não sejam convenientemente captados e tratados. 

No caso da ETE Caieiras esta preocupação é de grande relevância, devido ao fato de a 

distância entre a ETE e as residências não ser muito grande (Figura 4.6-9). O controle de 

gases aumenta o custo e a complexidade da operação da ETE, demandando necessidades 

especiais. As falhas podem ser frequentes, ocasionando dificuldade no relacionamento entre 

os responsáveis pela ETE e a população. 

 

 

Figura 4.6.9. Fotografia da construção da ETE mostrando residências 

ao fundo 

 

Já o processo de lodos ativados tem sua operação normalmente complexa, pois a perda da 

estabilidade da floculação biológica pode ser frequente, caso não se disponha da 

infraestrutura operacional adequada, envolvendo operadores especializados e recursos 

laboratoriais. 



       
 

 114 

CONSÓRCIO PLANESAN        

Sob o ponto de vista da técnica de tratamento de esgoto, o emprego de reatores anaeróbios 

a montante de lodos ativados reduz a capacidade de desnitrificação (redução biológica do 

nitrato a nitrogênio atmosférico) do sistema. 

Embora existam tecnologias de tratamento mais modernas ou, por outro lado, mais 

“naturais”, não há dificuldade em se concordar com o resultado do estudo de alternativas, 

em que pesem as restrições abordadas anteriormente. Os processos à base de lagoas são 

inviáveis, dada a restrição de área para a implantação da ETE e tecnologias envolvendo 

biomassa aderida em leito móvel ou o uso de membranas são de grande dificuldade de 

viabilização econômica. 

Com relação ao atendimento aos padrões de emissão, em que pesem principalmente a 

exigência de remoção de DBO5,20 acima de 80% ou lançamento com concentração abaixo 

de 60 mg/L, do Decreto estadual No 8468, mais restritivo que a eficiência mínima de 60% 

exigida na Resolução CONAMA No 430 de 2011, bem como ao limite de 1,0 mL/L de sólidos 

sedimentáveis definido em ambas as referidas legislações, pode-se dizer que o sistema de 

tratamento proposto possui capacidade, com folga. Uma vantagem da combinação proposta 

diz respeito à robustez conferida ao sistema pela possibilidade de um estágio de tratamento 

anteparar eventuais dificuldades operacionais sofridas pelo outro. 

Com relação ao atendimento aos padrões de qualidade dá água do rio Juquerí, foi avaliado 

anteriormente que, para atender às condições de final de plano, o esgoto tratado deverá ser 

lançado com concentrações máximas de DBO5,20 de 48 mg/L, de NAmon de 64 mgN/L, de 

NO2 de 4,8 mgN/L, de NO3 48 mgN/L, de PT de 0,72 mgP/L e de CTer de 9.120 NMP/100 

mL. Pode-se afirmar, com segurança, que o sistema de tratamento proposto possui 

condições de atender a todos estes limites, exceção feita ao fósforo total. Mais do que isso, 

o tratamento proposto tem condições de contribuir de forma efetiva para uma possível 

possibilidade futura de reenquadramento do rio Juqueri na Classe 2. Com relação ao 

fósforo, com a implantação em etapa futura de processo físico-químico com filtração final, 

pode ser dito que o processo mais aconselhável em termos de viabilidade técnica-

econômica estará sendo empregado. Com relação ao fósforo, a proposição de etapa de 

pós-aeração do esgoto tratado permitirá seu enquadramento à medida do necessário. 

4.6.2.3. Avaliação dos dimensionamentos das unidades que compõem o 

processo 

A ETE Caieiras foi subdividida em duas etapas de implantação, tendo a primeira como 

horizonte o ano 2.020 e a segunda o ano 2.030. O início do funcionamento estava previsto 



       
 

 115 

CONSÓRCIO PLANESAN        

para o ano 2.010, mas as obras ainda não foram concluídas. No Tabela 4.6-9 são 

apresentadas as vazões e cargas orgânicas estimadas para as duas etapas de implantação. 

Tabela 4.6-9. Vazões e cargas utilizadas no projeto das unidades 

ANO Vazão (L/s) DBO NKT 

Média Máxima Kg/d mg/L kgN/dia mgN/L 

2.010 108 171 2.494 267 541 58 

2.020 158 432 3.552 260 759 56 

2.030 377 570 8.893 273 1.842 57 

 

A ETE Caieiras foi subdividida em 04 (quatro) módulos iguais de tratamento, sendo que 02 

(dois) deles deverão ser implantados na primeira etapa (término no ano de 2.020) e 02 

(dois) módulos a serem implantados no inicio da segunda etapa (término em 2.030). Cada 

módulo foi projetado para o atendimento de 100 L/s de vazão média de esgoto sanitário, 

sendo prevista para o final de plano a vazão média de 377 L/s. Na Tabela 4.6-10 são 

apresentados as quantidades das diversas unidades de tratamento a serem implantadas na 

primeira e segunda etapas. 

 

Tabela 4.6-10. Quantidades de unidades implantadas na 1ª e 2ª etapa 

Unidade 1ª Etapa 2ª Etapa Total de  

Unidades 

Grades Finas 02 00 02 

Desarenadores mecanizados 02 00 02 

Reatores UASB 02 02 04 

Câmaras Anóxicas 00 04 04 

Tanques de Aeração 02 02 04 

Sistema de aeração 03 (02 + 01) 02 05 

Elevatória de Lodo 03 (02 + 01) 00 03 

Decantadores Secundários 02 02 04 

Filtros-prensa de placas 02 (01 +01) 00 02 

Sistema de desinfecção 01 00 01 

Filtros de Gravidade 00 04 04 

Tanque de Pós-Aeração 00 01 01 

 

As unidades de tratamento possuem as seguintes principais características: 

- Grade Mecanizada: Espaçamento entre barras de 6 mm. 



       
 

 116 

CONSÓRCIO PLANESAN        

- Desarenadores mecanizados de seção quadrada em planta: lado de 5 m e área superficial 

de 25 m2 cada. 

- Reatores UASB: comprimento de 26 m, largura de 13 m, profundidade útil de 4,5 m, área 

superficial de 338 m2 e volume útil de 1.521 m3 cada. 

- Tanques de Aeração: Comprimento de 51 m, largura de 13 m, profundidade útil de 4,5 m e 

volume útil de 2.984 m3. 

- Câmaras Anóxicas: Comprimento de 14 m, largura de 13 m, profundidade útil de 4,5 m e 

volume útil de 819 m3. 

- Sopradores de Ar: Potência de 120 CV e vazão de ar de 2.988 m3/h. 

- Elevatória de Recirculação de Lodo: Q = 355 L/s; AMT = 15 mca; P = 200 CV. 

- Decantadores Secundários: Diâmetro de 20 m, profundidade útil de 3,5 m, área superficial 

de 314 m2 e volume útil de 1.099 m3. 

- Filtros-Prensa de Placas: Capacidade de 10 m3/h. 

- Tanque de Contato de Cloro e de Pós-Aeração: Comprimento de 27 m, largura de 15 m, 

profundidade útil de 2,5 m e volume útil de 1.020 m3, com dois aeradores de 15 CV cada. 

- Filtros de Areia Por Gravidade: duas câmaras com comprimento de 8,5 m e largura de 2,1 

m, cada. 

4.6.2.4. Avaliação dos dimensionamentos do sistema de gradeamento 

A escolha de gradeamento mecanizado com abertura de 6 mm é adequada para o caso de 

emprego de reatores UASB a jusante, contribuindo de forma significativa para a redução do 

problema de acúmulo de escuma em suas superfícies. A quantidade de material retido 

estimada em 35 L / 1.000 m3 de esgoto, resultando em 1.140 L/dia para a vazão média de 

final de plano de 377 L/s, é típica de grades com aberturas maiores, devendo ocorrer uma 

retenção superior no caso da utilização de peneiras de 6 mm. 

4.6.2.5. Avaliação da escolha do medidor de vazão 

Foi escolhido o medidor Parshall com largura nominal de 2’, com capacidade de medição 

entre 11,9 e 936,7 L/s abrangendo, portanto, desde a vazão mínima de início de plano até a 

vazão máxima de final de plano. Este medidor, quando dotado de sensor ultrassônico, 

permite o registro contínuo de dados de vazão de esgoto, imprescindível à operação do 

tratamento. As lâminas sobre o medidor Parshall e o rebaixo à sua entrada foram 

determinados adequadamente. 



       
 

 117 

CONSÓRCIO PLANESAN        

4.6.2.6. Avaliação do dimensionamento dos desarenadores 

Os desarenadores escolhidos foram do tipo caixa de areia de seção quadrada em planta, 

com dispositivo de remoção, transporte e lavagem da areia removido. Este tipo de 

dispositivo é adequado para a faixa de vazão em questão. Foram projetadas duas caixas de 

5 m de lado, perfazendo a área superficial de 25 m2 por caixa e total de 50 m2. As taxas de 

escoamento superficial resultaram entre 651 a 985 m3/m2/d, considerando-se o emprego de 

apenas uma caixa no início de plano e duas caixas a partir do início da segunda etapa. A 

NBR 12.209 da ABNT recomenda o intervalo entre 600 e 1.300 m3/m2/d, com base na vazão 

máxima horária de esgoto sanitário. Observa-se, portanto, que o dimensionamento efetuado 

atende a tal recomendação. A quantidade de areia removida, estimada com base na taxa de 

30 L / 1.000 m3 de esgoto, resultando em 977 L/d no final de plano, pode ser considerada 

normal. 

4.6.2.7. Avaliação do dimensionamento dos reatores UASB 

Os reatores UASB foram dimensionados de forma a resultar em tempo de retenção 

hidráulica da ordem de 9 horas, com base na vazão média de esgoto sanitário de final de 

plano. Este valor pode ser considerado a favor da segurança para as temperaturas 

registradas na RMSP, em que tempo de detenção da ordem de 8 horas são admissíveis. 

Também a velocidade ascensional na zona de manto de lodo de 1,1 m/h, bem como a taxa 

de escoamento à superfície da zona de decantação de 1,2 m3/m2/h, ambas com base na 

vazão máxima horária de esgoto sanitário de final de plano, são adequadas.  

A eficiência na remoção da DBO do esgoto, estimada em 65%, é típica de reatores UASB 

em condições normais de funcionamento. O coeficiente de produção de lodo adotado, 0,40 

kgSST/kgDBO aplicada, pode ser considerado a favor da segurança em relação ao valor de 

0,28 kgSST/kgDBO aplicada, frequentemente reportado na literatura. O teor de sólidos do 

lodo de descarte foi estimado em 2,5%, valor ligeiramente abaixo da faixa típica de 3,0% a 

4,0%, sendo, portanto, a favor da segurança.  

Para o controle de gases foi recomendado o emprego de queimadores com todos os seus 

acessórios. No entanto, não foram observadas proposições para o controle do sulfeto de 

hidrogênio dissolvido no efluente do UASB e que tende a se desprender por ocasião da 

passagem para o tratamento posterior. Nestes casos, costumam-se recomendar a oxidação 

química com peróxido de hidrogênio ou cloro, aplicados no canal de saída dos reatores 

UASB. 

Aspectos construtivos como a distribuição do afluente e o dispositivo de coleta de escuma 

devem ser contemplados, o que se verifica no exame das peças gráficas. 



       
 

 118 

CONSÓRCIO PLANESAN        

4.6.2.8. Avaliação do dimensionamento dos tanques de aeração 

Foi considerada inicialmente a aplicação de uma razão alimento / microrganismos de 0,3 

kgDBO / kgSSV / dia, estimada equivalente à idade do lodo de 9 dias. Estes valores podem 

ser considerados adequados, suficientes para a obtenção de remoção de DBO da ordem de 

90% e para garantir nitrificação praticamente completa do esgoto, mesmo nos meses mais 

frios de inverno. No entanto, após a aplicação de modelo cinético simplificado e o 

arredondamento final das dimensões dos tanques, a relação alimento / microrganismos 

reduziu-se para 0,21 kgDBO / kgSSV / dia. Este valor é conservador, podendo-se inferir que 

a capacidade dos tanques de aeração projetados é superior à prevista, para operar nestas 

condições de remoção de matéria orgânica e nitrificação, com digestão complementar do 

lodo ativado em excesso nos reatores UASB. Além disso, a concentração de SSV resultante 

nos tanques de aeração foi de 1.283 mg/L, sendo admissíveis valores superiores, condição 

que reforça a afirmação que os tanques de aeração possuem capacidade superior à 

prevista. 

O coeficiente de produção de lodo adotado, 0,6 kgSSV / kgDBO, é usual. 

4.6.2.9. Avaliação do dimensionamento das câmaras anóxicas 

As câmaras anóxicas foram dimensionadas para resultar em tempo de retenção hidráulica 

de 2,3 horas. 

As câmaras anóxicas costumam operar com a relação 2,0 Kg DQO/Kg SSVTA x dia, o que 

resulta em 4,0 kgDQO / kgSSVATIVOTA, se considerarmos 50% de SSV ativos. 

Considerando-se a carga de DQO de final de plano igual a duas vezes a carga de DBO, ou 

2 x 8.893 = 17.786 kgDQO/d e 65% de remoção de DQO nos reotres UASB, perfazendo a 

carga de DQO afluente às câmaras anóxicas de 0,35 x 17.786 = 6.225 kg DQO/d, tem-se o 

seguinte volume útil necessário de câmaras anóxicas: 

Para: [SSVTA] = 1,283 kg/m3 (valor resultante do dimensionamento efetuado para os 

tanques de aeração) e 

Carga de DQO = 6.225 kgDQO/dia (afluente ao tanque anóxico), tem-se 

VANX = (6.225) / 1,283 x 2,0 = 2.426 m3 

Este valor é significativamente inferior ao volume calculado de 3.159 m3. 

O dispositivo de mistura foi dimensionado para resultar na densidade de potência de 10 

W/m3, que é valor mínimo considerado como adequado para a garantia de mistura completa 

de lodos ativados. Com relação às recirculações de lodo para as câmaras anóxicas, foi 



       
 

 119 

CONSÓRCIO PLANESAN        

considerada a vazão de retorno de lodo a partir dos decantadores secundários igual à vazão 

média de esgoto sanitário, e a vazão de recirculação interna a partir dos tanques de aeração 

para as câmaras anóxicas igual a duas vezes a vazão média de esgoto sanitário.  

Embora estas vazões de recirculação elevadas sejam necessárias para o envio de grandes 

quantidades de nitrato para ser desnitrificado nas câmaras anóxicas, conforme justificado 

anteriormente, devido à presença dos reatores UASB não haverá carbono orgânico 

rapidamente biodegradável para a nitrificação de todo o nitrato retornado, de forma que este 

recurso será ineficaz. Para aumentar a capacidade de desnitrificação do sistema, o projeto 

poderá ser alterado fazendo-se com que parte do esgoto efluente do tratamento preliminar 

ingresse diretamente nas câmaras anóxicas. Este recurso será possível até certa extensão, 

tendo por base a deteção anterior de que os tanques de aeração encontram-se 

dimensionados com folga. 

4.6.2.10. Avaliação do dimensionamento do sistema de aeração 

Em primeiro lugar, deve ser enfatizado que a profundidade útil dos tanques de aeração, 

adotada igual a 4,5 m, deve ter sido limitada por razões construtivas, devido ao fato de que 

profundidades superiores sejam favoráveis à maior transferência de oxigênio por parte do 

sistema de aeração, sendo usuais profundidades úteis da ordem de 6,0 m. 

A necessidade de oxigênio foi estimada em 2,3 kgO2 / kgDBO aplicada, valor adequado para 

remoção de matéria orgânica e nitrificação. A taxa de transferência de oxigênio pelo sistema 

de aeração por difusores de membrana tubulares foi considerada igual a 20%. Tendo-se por 

referência a transferência de oxigênio de 5% por metro em condições ideais, tem-se a 

transferência de 22,5%, valor que reduzido em 50 a 60% do valor inicial quando são 

consideradas as condições de campo. Além disso, costuma-se aplicar um coeficiente de 

pico da ordem de 1,4, para assimilação das flutuações na carga orgânica afluente. Desta 

forma, recomenda-se que a potência total instalada obtida de 600 HP seja reavaliada. No 

cálculo da potência do motor dos sopradores, não foi informado o valor do fluxo de ar 

utilizado, nem os valores das constantes de interesse. 

4.6.2.11. Avaliação da elevatória de recirculação de lodo ativado 

Foi considerada a vazão de retorno de lodo igual à vazão média de esgoto sanitário, o que 

pode ser considerado a favor da segurança para a faixa de idade do lodo em questão. 

Foram selecionadas 3 bombas, duas em operação e uma de reserva, submersíveis, com 

potência do motor de 200 CV cada. Não foi apresentada justificativa para a adoção de 



       
 

 120 

CONSÓRCIO PLANESAN        

bombas submersíveis, sendo também possível o emprego de elevatórias com bombas 

centrífugas em poço seco. 

4.6.2.12. Avaliação do dimensionamento dos decantadores secundários 

Os decantadores secundários resultaram com taxa de escoamento superficial de 26 

m3/m2/dia, com base na vazão média de esgoto sanitário de final de plano. Este valor é 

inferior ao limite de 28 m3/m2/dia recomendado pela NBR 12.209 da ABNT para 

decantadores secundários de lodos ativados com idade do lodo inferior a 18 dias. A taxa de 

aplicação de sólidos resultou em 3,5 kgSST/m2/h, valor inferior ao limite de 6,0 kgSST/m2/h 

recomendado pela NBR 12.209. O tempo de retenção hidráulica resultou em 3,8 horas, 

embora tenha sido informado, na planilha excel dos dimensionamentos efetuados, o valor de 

1,1 hora. 

4.6.2.13. Dimensionamento do sistema de desidratação de lodo 

Foi escolhido o filtro-prensa de placas como máquina de desaguamento de lodo. Foi 

recomendado o emprego de uma única unidade, com 03 (três) ciclos de filtração por dia. Foi 

estimada a adição de polímero à base de 5 kg / tonSST. Estimou-se o teor de sólidos no 

lodo desaguado igual a 30%. Embora não se tenha dúvida em relação aos 

dimensionamentos efetuados, há a preocupação pela instalação de uma única máquina, 

sem unidade reserva para cobrir as paradas para manutenção. Além disso, em outros 

projetos, se tem dado preferência ao uso de decanters centrífugos pela maior praticidade, 

apesar de resultar em lodo desidratado com teor de sólidos mais baixo, da ordem de 20%. 

Adicionalmente, recentemente tem aumentado a preocupação com a quantidade de lodo a 

ser transportado e disposto ou utilizado, sendo que tem ocorrido um interesse crescente 

pelo avanço dos processos de secagem por meio de estufas agronômicas ou mesmo de 

máquinas térmicas de secagem. Neste último caso, o gás produzido nos reatores UASB 

pode ser usado como combustível. 

4.6.2.14. Avaliação do dimensionamento do sistema de desinfecção e pós-

aeração 

O tanque de contato de cloro foi dimensionado de forma a se obter um tempo de detenção 

hidráulica de 30 minutos, com base na vazão máxima de esgoto sanitário. Este valor é 

superior aos 20 minutos normalmente empregados, facilitando o processo de pós-aeração 

que deverá ocorrer na mesma unidade. A capacidade de dosagem de instalada de solução 

de hipoclorito de sódio será de 8,0 mg/L com base na vazão máxima de esgoto de final de 

plano, de forma que é possível atender com segurança a todo o período de projeto, tendo 

em vista que as dosagens de cloro necessárias para efluentes de lodos ativados são da 



       
 

 121 

CONSÓRCIO PLANESAN        

ordem de 5 a 6 mg/L. O sistema de pós aeração foi corretamente dimensionado visando a 

manutenção da concentração mínima de OD igual a 4 mg/L, valor que garante ao 

atendimento para lançamento em água Classe 3, sem necessidade de diluição. Para esta 

finalidade foram especificados dois aeradores de 20 HP para instalação no tanque de pós-

aeração. 

4.6.2.15. Avaliação do andamento das obras da ETE Caieiras 

Na sequência de fotografias obtidas durante a visita às obras realizada em 05/05/2014 

(Figuras 4.6-10 a 4.6-16), pode-se visualizar o estágio atual das obras de implantação da 

ETE Caieiras. 

Observa-se que as obras da ETE Caieiras ainda se encontram em fase inicial. Basicamente, 

a construção dos tanques de tratamento se encontra na fase de fundações e lajes de fundo. 

Ainda há necessidade de construção de toda a superestrutura, das instalações hidráulicas, 

elétricas e obras de acabamento para posterior instalação de equipamentos e realização de 

testes.  



       
 

 122 

CONSÓRCIO PLANESAN        

 

  

Figura 4.6.10. Construção do sistema de entrada 

de esgoto sanitário 

Figura 4.6.11. Construção de um reator UASB 

  

Figura 4.6.12. Construção de um tanque de 
aeração 

Figura 4.6.13. Construção de um dos decantadores 

  

Figura 4.6.14. Construção do segundo decantador Figura 4.6.15. Construção do tanque de contato de 
cloro e de pós-aeração 

 

 



       
 

 123 

CONSÓRCIO PLANESAN        

4.6.3. Estação de tratamento de esgoto (ETE) Laranjeiras 

A ETE Laranjeiras situa-se nas sub-bacias dos ribeirões Cavalheiro e Pinheirinhos, na bacia 

hidrográfica do rio Juqueri, pertencente à UGRHI 06 - Bacia do Alto Tietê, a jusante da 

represa da SABESP. O lançamento do esgoto tratado dar-se-á no ribeirão Cavalheiro, 

classificado como Classe 3. 

Na campanha de amostragem e análises executada na ocasião do desenvolvimento dos 

estudos realizados pela SABESP/ALPHAPLAN no ano de 2.007, foram obtidos os seguintes 

resultados das análises da água do ribeirão Cavalheiro à altura do ponto de lançamento do 

esgoto tratado na ETE Laranjeiras: 

- Demanda Bioquímica de Oxigênio, DBO5,20: 15 mg/L 

- Demanda Química de Oxigênio, DQO: 45 mg/L 

- Oxigênio Dissolvido, OD: 2,6 mg/L 

- Nitrogênio Total Kjeldahl, NTK: 9,7 mgN/L 

- Nitrogênio Amoniacal, NAmon: 0,0 mgN/L 

- Nitrito, NO2: 0,001 mgN/L 

- Nitrato, NO3: 0,128 mgN/L 

-Fósforo Total, PT: 1,4 mgP/L 

- pH: 7,06 

- Coliformes Termotolerantes, CTer: 1,6 x 106 NMP/100 mL 

Comparando-se os resultados das análises com os limites estabelecidos pelo CONAMA e 

pela CETESB observa-se que o ribeirão Cavalheiro à altura da ETE Caieiras não atende aos 

limites de DBO, OD e CTer e PT para águas Classe 3, confirmando as mesmas condições 

severas de poluição verificadas no rio Juqueri. Da mesma forma que o ocorrido nos 

resultados das análises da água do rio Juqueri, o resultado nulo de NAmon encontrado não 

é coerente com a concentração obtida de NTK de 9,7 mgN/L, considerando-se que a 

principal fonte de poluição é o lançamento de esgoto sanitário, no qual a concentração de 

nitrogênio amoniacal é maior do que a concentração de nitrogênio orgânico. A hipótese de 

ter o corrido a nitrificação do NAmon não se confirma pelas baixas concentrações de NO2 e 

NO3 obtidas, a menos que tenha ocorrido também a desnitrificação, o que é improvável. 



       
 

 124 

CONSÓRCIO PLANESAN        

O ribeirão Cavalheiro, no ponto de lançamento do esgoto da ETE Laranjeiras, distante 3,84 

km de sua foz, possui área de drenagem de 4,9 km2 e foram estimadas as seguintes 

vazões, acrescidas de 1,0 m3/s devido às descargas da barragem de Paiva Castro: 

- QMÉDIA: 56 L/s 

- Q95%: 20 L/s 

- Q7,10: 12 L/s 

Tomando-se por referência a vazão média de esgoto sanitário (QES) de final de plano de 

128 L/s, tem-se as relações: 

QMÉDIA / QES = (12 + 128) / 128 = 1,09 

Q95% / QES = (20 + 128) / 128 = 1,16 

Q7,10 / QES = (56 + 128) /128 = 1,44 

Observa-se que o grau de diluição a ser sofrido pelo esgoto a ser lançado é muito baixo, 

praticamente desprezível em relação às vazões mínimas do corpo receptor e inferior a 1,5 

em relação à vazão média. As concentrações máximas de poluentes admissíveis e a 

concentração mínima de oxigênio dissolvido no esgoto tratado, considerando-se a vazão 

média de esgoto de 128 L/s e a vazão mínima do corpo receptor de 12 L/s, serão: 

a) DBO5,20 máxima do esgoto tratado para atender ao limite de 10 mg/L no ribeirão 

Cavalheiro: 

Considerando-se a situação mais favorável de poluição a montante, DBO5,20 = 0, tem-se a 

DBO5,20 máxima admissível do esgoto tratado de 11 mg/L. 

b) OD mínimo do esgoto tratado para atender ao limite de 4,0 mg/L no Ribeirão 

Cavalheiro: 

Para manutenção de concentração de OD no ribeirão Cavalheiro igual ou superior a 4,0 

mg/L na zona de mistura, é necessário o lançamento do esgoto tratado já com OD igual a 

4,0 mg/L. No entanto, para a garantia do enquadramento na Classe 3 no trecho de jusante, 

deverá ser conduzido estudo de autodepuração natural, pois o consumo poderá ser maior 

que a reaeração superficial, dependendo da DBO do esgoto tratado e da velocidade da 

água do corpo receptor, basicamente. 

c) NAmon máximo do esgoto tratado para atender ao limite de 13,3 mg/L no ribeirão 

Cavalheiro: 



       
 

 125 

CONSÓRCIO PLANESAN        

Considerando-se a situação mais favorável de NAmon a montante igual a zero, a 

concentração de NAmon máxima admissível no esgoto tratado é de 15 mgN/L. 

d) NO2 máximo do esgoto tratado para atender ao limite de 1 mgN-NO2/L no ribeirão 

Cavalheiro: 

Considerando-se NO2 = 0 no ribeirão Cavalheiro a montante do lançamento, a concentração 

máxima admissível de NO2 no esgoto tratado é de 1,1 mgN/L. 

e) NO3 máximo do esgoto tratado para atender ao limite de 10 mgN-NO3/L no ribeirão 

Cavalheiro: 

Considerando-se NO3 = 0 a montante do lançamento, a concentração máxima admissível de 

NO3 no esgoto tratado é de 11 mgN/L. 

f) PT máximo do esgoto tratado para atender ao limite de 0,15 mgP/L no Ribeirão 

Cavalheiro: 

Considerando-se PT = 0 a montante do lançamento, a concentração máxima admissível de 

PT no esgoto tratado é de 0,16 mgP/L. 

g) CTer máximo do esgoto tratado para atender ao limite de 4.000 NMP/100 mL no 

ribeirão Cavalheiro: 

Considerando-se CTer = 0 a montante do lançamento, a densidade máxima admissível de 

CTer no esgoto tratado é de 4.375 NMP/100 mL. 

No final da primeira etapa, com vazão média de esgoto de 69 L/s, as condições de diluição 

da carga poluidora são mais favoráveis. 

4.6.3.1. Processo de tratamento adotado na ETE Laranjeiras 

A concepção adotada para o tratamento do esgoto na ETE Laranjeiras envolve o processo 

de lodos ativados com aeração prolongada, com câmaras de pré-desnitrificação. Além 

destas etapas principais, são acrescentados o tratamento preliminar mecanizado 

(gradeamento e desarenação), o pós-tratamento físico-químico, envolvendo a desinfecção 

com Hipoclorito de Sódio, a pós-aeração e a filtração terciária assistida (em etapa futura 

para a remoção de fósforo), o adensamento por gravidade e a desidratação final em filtro-

prensa de placas do lodo ativado em excesso (Figura 4.6-16). 



       
 

 126 

CONSÓRCIO PLANESAN        

 

Figura 4.6.16. Fluxograma de Processos da ETE Laranjeiras 

 

O esgoto deverá inicialmente passar por gradeamento mecanizado e desarenadores, para 

garantir melhores condições operacionais para as unidades de tratamento subsequentes.  O 

material removido neste tratamento preliminar deverá ser armazenado em caçambas antes 

do envio para aterro sanitário.  

O efluente do tratamento preliminar será distribuído nas câmaras anóxicas, tanques 

portando misturadores posicionados nas cabeceiras dos tanques de aeração. O nitrato, 

formado na etapa final aerada, é retornado para as câmaras anóxicas, mediante 

recirculações de lodo dos decantadores secundários e diretamente dos tanques de aeração, 

sendo desnitrificado a nitrogênio gasoso ao mesmo tempo em que parte da matéria orgânica 

do esgoto é consumida. 

A carga orgânica residual é tratada nos tanques de aeração, dotados de sistema de ar 

difuso. Nestes tanques, ocorre a floculação biológica e a oxidação da matéria orgânica e do 

nitrogênio amoniacal do esgoto. Os flocos biológicos sedimentados nos decantadores 

secundários são retornados para as câmaras anóxicas, elevando o tempo de residência 

celular. Para aumentar a eficiência na desnitrificação, recircula-se lodo nitrificado 

diretamente dos tanques de aeração para as câmaras anóxicas.  

 

Grade Fina e 

Desarenador 

Mecanizado 

Retorno de Lodo 

Lodo adensado 

Adensador 

por 

Gravidade 

 

Desinfecção, 

Filtração e Pós-

Aeração 

 

Tanques de 

Aeração com 

Câmaras Anóxicas 

 

Decantadores 

Secundários 

 
Lodo biológico 

Líquidos  

removidos 

do lodo 

Lodo Químico 

NaOCl e Ar 

Filtro -

Prensa de 

Placas 

  Lodo “Seco” 



       
 

 127 

CONSÓRCIO PLANESAN        

Para o controle do processo de lodo ativado é necessário o descarte diário do lodo em 

excesso. O lodo removido do processo será encaminhado para adensador por gravidade 

para redução da vazão e aumento do teor de sólidos, melhorando as características para a 

desidratação final. O lodo retirado de processos de lodos ativados com aeração prolongada 

é considerado suficientemente digerido de forma a dispensar o emprego de digestores de 

lodo. Foi escolhido para o desaguamento o filtro-prensa de placas, sendo que o lodo 

receberá condicionamento químico antes do ingresso na máquina. O lodo desidratado no 

filtro-prensa deverá ser encaminhado para aterro sanitário, enquanto o líquido removido do 

lodo deverá retornar à entrada dos tanques de aeração. 

O efluente dos decantadores secundários receberá desinfecção final com hipoclorito de 

sódio em tanque de contato, antes da descarga no ribeirão Cavalheiro. Este tanque será 

dotado também de dispositivo de aeração, para elevar a concentração de OD no efluente 

final e melhorar as condições de lançamento. Em etapa futura, é prevista a instalação de 

filtros de gravidade assistida pela adição de cloreto férrico ao efluente da ETE, visando 

principalmente melhorar a remoção de fósforo, conferindo excelente qualidade ao efluente 

final, que possuirá condições de ser aproveitado em diferentes modalidades de reuso. 

4.6.3.2. Avaliação da concepção da ETE Laranjeiras 

O processo de lodos ativados com aeração prolongada é de uso muito difundido para o 

tratamento de esgoto sanitário, principalmente quando se têm exigências bastante restritivas 

para o lançamento final. Neste processo, é possível a obtenção de eficiências de remoção 

de DBO5,20 do esgoto bastante elevadas, da ordem de 95%. É possível também a nitrificação 

praticamente completa do esgoto, sendo normal a apresentação de efluentes com NAmon 

da ordem de 2,0 mgN/L. A desnitrificação também é possível, sendo que no caso do projeto 

da ETE Laranjeiras optou-se pelo emprego da pré-desnitrificação em câmaras anóxicas. O 

nitrato formado na zona aerada é retornado para as câmaras anóxicas onde, na ausência de 

oxigênio dissolvido, é usado como aceptor de elétrons na oxidação heterotrófica dos 

compostos orgânicos presentes no esgoto. Isto é obtido mediante a recirculação de lodo 

diretamente dos tanques de aeração para as câmaras anóxicas, bem como também pelo 

retorno do lodo sedimentado nos decantadores secundários para as câmaras anóxicas. 

Desta forma, obtém-se efluente com baixa concentração de nitrato, sendo possível o 

atendimento direto ao padrão de 10 mgN/L, dependendo das razões de recirculação de 

lodo. 

No processo de lodo ativado com aeração prolongada, ocorre remoção parcial de fósforo 

presente no esgoto por incorporação na biomassa ativa removida como lodo em excesso. 



       
 

 128 

CONSÓRCIO PLANESAN        

De uma maneira geral, o processo de lodos ativados possui excelentes propriedades e é 

bastante adequado para o caso da ETE Laranjeiras (SABESP, 2007). Porém, a aplicação 

deste processo resulta em custos operacionais elevados, sobretudo pelo consumo elevado 

de energia elétrica para a aeração e para recirculação de grandes vazões de lodo e pela 

grande produção de lodo. Posteriormente ao estudo de concepção realizado em 2007, o 

processo conhecido por Nitrificação e Desnitrificação Simultânea recebeu maior impulso e 

pode ser facilmente adaptado a partir de ETEs por aeração prolongada existentes. A 

diferença consiste, basicamente, no controle da concentração de OD ao longo do 

comprimento dos tanques de aeração, por meio de sensores instalados nos tanques que 

enviam sinal para o comando da abertura das válvulas dos sopradores de ar. O objetivo é a 

manutenção de concentração de OD da ordem de apenas 0,5 mg/L. A teoria mais simples 

que explica a NDS é a formação de micro-ambientes. Com idade do lodo suficientemente 

elevada, é possível a ocorrência da nitrificação do esgoto na parte mais externa dos flocos 

biológicos. Com baixa pressão de oxigênio dissolvido, as moléculas deste gás não penetram 

profundamente nos flocos, enquanto que o nitrato formado na parte externa é bastante 

solúvel, penetra nas camadas mais internas dos flocos, onde é desnitrificado. Com isso 

evita-se a recirculação direta de lodo das câmaras aeradas para as anóxicas, consome-se 

matéria orgânica via anóxica, isto é, sem consumo de O2 e mantém-se um residual de OD 

nos tanques de apenas 0,5 mg/L, valor inferior às 1,5 mg/L normalmente utilizadas, 

resultando em fator favorável para a transferência de oxigênio. Todos estes levam a 

importante redução no consumo de energia elétrica, sem interferência nos demais aspectos 

do processo. Estudos visando a esta modernização da concepção da ETE Laranjeiras são 

altamente recomendáveis. 

Adicionalmente, podem ser recomendados estudos para a avaliação do interesse no 

emprego de adensadores mecânicos de lodo ao invés de adensadores por gravidade, bem 

como da desidratação final em decanters centrífugos ao invés de filtro-prensa de placas. O 

adensamento mecânico produz lodo mais adensado que os espessadores por gravidade e 

os decanters centrífugos para a desidratação final possuem maior praticidade. Além disso, 

recomendam-se estudos para o avanço da desidratação do lodo na ETE Laranjeiras, 

avaliando-se a viabilidade de implantação de processos de secagem solar, que têm por 

característica a possibilidade de obtenção de lodos com teores de sólidos bastante 

elevados, desinfetado e, portanto, apto para uso agronômico. 



       
 

 129 

CONSÓRCIO PLANESAN        

4.6.3.3. Avaliação dos dimensionamentos das unidades que compõem a ETE 

Laranjeiras 

A ETE Laranjeiras foi subdividida em duas etapas de implantação, tendo a primeira como 

horizonte o ano 2020 e a segunda o ano 2030. O início do funcionamento estava previsto 

para o ano 2010, mas as obras ainda não foram iniciadas. Na Tabela 4.6-11 são 

apresentadas as vazões e cargas orgânicas estimadas para as duas etapas de implantação. 

Tabela 4.6-11. Vazões e cargas utilizadas no projeto das unidades 

ANO Vazão (L/s) DBO NKT 

Média Máxima Kg/d mg/L kgN/dia mgN/L 

2.010 40 65 936 271 199 58 

2.020 69 144 1.592 267 333 58 

2.030 128 193 2.958 267 613 55 

 

A ETE Laranjeiras foi subdividida em 03 (três) módulos iguais de tratamento, sendo que 02 

(dois) deles deverão ser implantados na primeira etapa (término no ano de 2020) e 01 (um) 

módulo a ser implantado no inicio da segunda etapa (término em 2030). Cada módulo foi 

projetado para o atendimento de 40 L/s de vazão média de esgoto sanitário, sendo prevista 

para o final de plano a vazão média de 128 L/s. Na Tabela 4.6-12 estão apresentados as 

quantidades das diversas unidades de tratamento a serem implantadas na primeira e 

segunda etapas. 

Tabela 4.6-12. Quantidades de unidades implantadas na 1ª e 2ª etapa 

Unidade 1ª Etapa 2ª Etapa 
Total de  

Unidades 

Grades Finas 02 00 02 

Desarenadores mecanizados 02 00 02 

Câmaras Anóxicas 00 03 03 

Tanques de Aeração 02 01 03 

Sistema de aeração 03 (02 + 01) 01 04 

Elevatória de Lodo 03 (02 + 01) 00 03 

Decantadores Secundários 02 01 03 

Filtros-prensa de placas 02 (01 +01) 00 02 

Sistema de desinfecção 01 00 01 

Filtros de Gravidade 00 03 03 

Tanque de Pós-Aeração 00 01 01 

As unidades de tratamento possuem as seguintes principais características: 

- Grade Mecanizada: Espaçamento entre barras de 6 mm. 



       
 

 130 

CONSÓRCIO PLANESAN        

- Desarenadores mecanizados de seção quadrada em planta: lado de 2,5 m e área 

superficial de 6,25 m2 cada um. 

- Tanques de Aeração: Comprimento de 46 m, largura de 15 m, profundidade útil de 4,5 m e 

volume útil de 3.105 m3. 

- Câmaras Anóxicas: Comprimento de 15 m, largura de 4,5 m, profundidade útil de 4,5 m e 

volume útil de 304 m3. 

- Sopradores de Ar: Potência de 100 CV e vazão de ar de 1.767 m3/h. 

- Elevatória de Recirculação de Lodo: Q = 55 L/s; AMT = 15 mca; P = 30 CV. 

- Elevatória de Recirculação Interna: Q = 110 L/s; AMT = 10 mca; P = 35 CV. 

- Decantadores Secundários: Diâmetro de 13 m, profundidade útil de 3,5 m, área superficial 

de 133 m2 e volume útil de 465 m3. 

- Filtros-Prensa de Placas: Capacidade de 10 m3/h. 

- Tanque de Contato de Cloro e de Pós-Aeração: Comprimento de 18 m, largura de 8 m, 

profundidade útil de 2,2 m e volume útil de 317 m3, com dois aeradores de 5 CV cada um. 

- Filtros de Areia Por Gravidade: duas câmaras com comprimento de 5,40 m e largura de 

1,35 m, cada uma. 

4.6.3.4. Avaliação do dimensionamento do sistema de gradeamento 

A escolha de gradeamento mecanizado com abertura de 6 mm é adequada para o caso de 

emprego de reatores UASB a jusante, contribuindo de forma significativa para a redução do 

problema de acúmulo de escuma em suas superfícies. A quantidade de material retido 

estimada em 35 L / 1.000 m3 de esgoto, resultando em 387 L/dia para a vazão média de 

final de plano de 128 L/s, é típica de grades com aberturas maiores, devendo ocorrer uma 

retenção superior no caso da utilização de peneiras de 6 mm. Não foram apresentadas 

informações a respeito da velocidade de passagem e da perda de carga na grade. Foi 

projetada uma grade mecanizada como unidade de reserva. 

4.6.3.5. Avaliação da escolha do medidor de vazão 

Foi escolhido o medidor Parshall com largura nominal de 9”, com capacidade de medição 

entre 2,5 e 252 L/s abrangendo, portanto, desde a vazão mínima de início de plano até a 

vazão máxima de final de plano. Este medidor, quando dotado de sensor ultrassônico, 

permite o registro contínuo de dados de vazão de esgoto, imprescindível à operação do 



       
 

 131 

CONSÓRCIO PLANESAN        

tratamento. As lâminas sobre o medidor Parshall e o rebaixo à sua entrada foram 

determinados adequadamente. 

4.6.3.6. Avaliação do dimensionamento dos desarenadores 

Os desarenadores escolhidos foram do tipo caixa de areia de seção quadrada em planta, 

com dispositivo de remoção, transporte e lavagem da areia removido. Este tipo de 

dispositivo é adequado para a faixa de vazão em questão. Foram projetadas duas caixas de 

2,5 m de lado, perfazendo a área superficial de 6,25 m2 por caixa e total de 18,75 m2. As 

taxas de escoamento superficial resultaram entre 332 a 1.334 m3/m2/d, considerando-se o 

emprego de apenas uma caixa no início de plano e duas caixas a partir do início da segunda 

etapa. A NBR 12.209 da ABNT recomenda o intervalo entre 600 e 1.300 m3/m2/d, com base 

na vazão máxima horária de esgoto sanitário. Observa-se, portanto, que o dimensionamento 

efetuado atende parcialmente a tal recomendação. A quantidade de areia removida, 

estimada com base na taxa de 30 L / 1.000 m3 de esgoto, resultando em 332 L/d no final de 

plano, pode ser considerada normal. 

4.6.3.7. Avaliação do dimensionamento dos tanques de aeração 

Foi considerada inicialmente a aplicação de uma razão alimento / microrganismos de 0,15 

kgDBO / kgSSV / dia, estimada equivalente à idade do lodo de 30 dias. Estes valores podem 

ser considerados adequados, suficientes para a obtenção de remoção de DBO da ordem de 

95% e para garantir nitrificação praticamente completa do esgoto, mesmo nos meses mais 

frios de inverno. Estas condições operacionais garantem também a estabilização do lodo em 

intensidade suficiente para permitir a desidratação sem digestão complementar. 

O coeficiente de produção de lodo adotado, 0,7 kgSSV / kgDBO, é usual. 

4.6.3.8. Avaliação do dimensionamento das câmaras anóxicas 

As câmaras anóxicas foram dimensionadas para resultar em tempo de retenção hidráulica 

de 2,2 horas. 

As câmaras anóxicas costumam operar com a relação 2,0 Kg DQO/Kg SSVTA x dia, o que 

resulta em 4,0 kgDQO / kgSSVATIVOTA, se considerarmos 50% de SSV ativos. 

Considerando-se a carga de DQO de final de plano igual a duas vezes a carga de DBO, ou 

2 x 2.958 = 5.916 kgDQO/d, tem-se o seguinte volume útil necessário de câmaras anóxicas: 

Para: [SSVTA] = 1,957 kg/m3 (valor resultante do dimensionamento efetuado para os 

tanques de aeração) e 

Carga de DQO = 5.916 kgDQO/dia (afluente ao tanque anóxico), tem-se 



       
 

 132 

CONSÓRCIO PLANESAN        

VANX = (5.916) / 1,957 x 2,0 = 1.512 m3 

Este valor é significativamente superior ao volume calculado de 1.014 m3. 

O dispositivo de mistura foi dimensionado para resultar na densidade de potência de 10 

W/m3, que é valor mínimo considerado como adequado para a garantia de mistura completa 

de lodos ativados. Este dimensionamento resultou no emprego de 06 (seis) misturadores de 

3 CV por tanque de aeração. Com relação às recirculações de lodo para as câmaras 

anóxicas, foi considerada a vazão de retorno de lodo a partir dos decantadores secundários 

igual à vazão média de esgoto sanitário e a vazão de recirculação interna a partir dos 

tanques de aeração para as câmaras anóxicas igual a duas vezes a vazão média de esgoto 

sanitário. 

4.6.3.9. Avaliação do dimensionamento do sistema de aeração 

Em primeiro lugar, deve ser enfatizado que a profundidade útil dos tanques de aeração, 

adotada igual a 4,5 m, deve ter sido limitada por razões construtivas, devido ao fato de que 

profundidades superiores sejam favoráveis à maior transferência de oxigênio por parte do 

sistema de aeração, sendo usuais profundidades úteis da ordem de 6,0 m. 

A necessidade de oxigênio foi estimada em 2,3 kgO2 / kgDBO aplicada, valor adequado para 

remoção de matéria orgânica e nitrificação. A taxa de transferência de oxigênio pelo sistema 

de aeração por difusores de membrana tubulares foi considerada igual a 20%. Tendo-se por 

referência a transferência de oxigênio de 5% por metro em condições ideais, tem-se a 

transferência de 22,5%, valor que reduzido em 50 a 60% do valor inicial quando são 

consideradas as condições de campo. Além disso, costuma-se aplicar um coeficiente de 

pico da ordem de 1,4, para assimilação das flutuações na carga orgânica afluente. Desta 

forma, recomenda-se que a potência total instalada obtida de 400 HP seja reavaliada. No 

cálculo da potência do motor dos sopradores, não foi informado o valor do fluxo de ar 

utilizado, nem os valores das constantes de interesse. 

4.6.3.10. Avaliação da elevatória de recirculação de lodo ativado 

Foi considerada a vazão de retorno de lodo igual à vazão média de esgoto sanitário, o que 

pode ser considerado normal para a faixa de idade do lodo em questão. Foram selecionadas 

3 bombas, duas em operação e uma de reserva, submersíveis, com potência do motor de 

30 CV cada. Não foi apresentada justificativa para a adoção de bombas submersíveis, 

sendo também possível o emprego de elevatórias com bombas centrífugas em poço seco. 



       
 

 133 

CONSÓRCIO PLANESAN        

4.6.3.11. Avaliação da elevatória de recirculação interna 

A vazão de recirculação de lodo diretamente dos tanques de aeração para as câmaras 

anóxicas foi estimada como sendo igual a duas vezes a vazão média de esgoto sanitário. 

Embora o valor adotado seja possível, não foi verificada a quantidade de nitrato que pode 

ser retornada para as câmaras anóxicas (capacidade de desnitrificação). 

4.6.3.12. Avaliação do dimensionamento dos decantadores secundários 

Os decantadores secundários resultaram com taxa de escoamento superficial de 24 

m3/m2/dia, com base na vazão média de esgoto sanitário de final de plano. Este valor é 

inferior ao limite de 16 m3/m2/dia recomendado pela NBR 12.209 da ABNT para 

decantadores secundários de lodos ativados com idade do lodo aeróbia superior a 18 dias. 

A taxa de aplicação de sólidos resultou em 4,5 kgSST/m2/h, valor inferior ao limite de 6,0 

kgSST/m2/h recomendado pela NBR 12.209. O tempo de retenção hidráulica resultou em 

3,0 horas, valor adequado. Em linhas gerais, pode ser dito que a área de decantadores 

secundários necessária ao final da segunda etapa poderá ser superior ao valor definido em 

projeto. 

4.6.3.13. Dimensionamento do adensador de lodo 

O adensador por gravidade foi dimensionado para resultar, no final de plano, em taxa de 

aplicação de sólidos de 75 kgSST / m2 /d, esperando-se lodo adensado com teor de sólidos 

de 2%. Na verdade, para o adensamento isolado de lodo ativado em excesso, 

recomenda=se de 20 a 40 kgSST / m2 / dia, sendo usual o valor de 25 kgSST / m2 / dia. 

Desta forma, a área necessária de adensadores por gravidade no final de plano será cerca 

de 03 (três) vezes maior do que a área da unidade projetada com 7,0 m de diâmetro. 

Reforça-se aqui a possibilidade de emprego de máquinas adensadoras, que passaram a ser 

mais utilizadas recentemente. 

4.6.3.14. Dimensionamento do sistema de desidratação de lodo 

Foi escolhido o filtro-prensa de placas como máquina de desaguamento de lodo. Foi 

recomendado o emprego de uma única unidade, com 03 (três) ciclos de filtração por dia. Foi 

estimada a adição de polímero à base de 5 kg / tonSST. Estimou-se o teor de sólidos no 

lodo desaguado igual a 30%. Embora não se tenha dúvida em relação aos 

dimensionamentos efetuados, há a preocupação pela instalação de uma única máquina, 

sem unidade reserva para cobrir as paradas para manutenção. Além disso, em outros 

projetos se tem dado preferência ao uso de decanters centrífugos pela maior praticidade, 

apesar de resultar em lodo desidratado com teor de sólidos mais baixo, da ordem de 20%. 



       
 

 134 

CONSÓRCIO PLANESAN        

Adicionalmente, recentemente tem aumentado a preocupação com a quantidade de lodo a 

ser transportado e disposto ou utilizado, sendo que tem ocorrido um interesse crescente 

pelo avanço dos processos de secagem por meio de estufas agronômicas. 

4.6.3.15. Avaliação do dimensionamento do sistema de desinfecção e pós-

aeração 

O tanque de contato de cloro foi dimensionado de forma a se obter um tempo de detenção 

hidráulica de 30 minutos, com base na vazão máxima de esgoto sanitário. Este valor é 

superior aos 20 minutos normalmente empregados, facilitando o processo de pós-aeração 

que deverá ocorrer na mesma unidade. A capacidade de dosagem de instalada de solução 

de hipoclorito de sódio será de 8,0 mg/L com base na vazão máxima de esgoto de final de 

plano, de forma que é possível atender com segurança a todo o período de projeto, tendo 

em vista que as dosagens de cloro necessárias para efluentes de lodos ativados são da 

ordem de 5 a 6 mg/L. O sistema de pós aeração foi corretamente dimensionado visando a 

manutenção da concentração mínima de OD igual a 4 mg/L, valor que garante ao 

atendimento para lançamento em água Classe 3, sem necessidade de diluição. Para esta 

finalidade foram especificados dois aeradores de 5 HP para instalação no tanque de pós-

aeração. 

4.6.4. Considerações Finais 

• Tendo em vista as metas contratuais de cobertura, atendimento e tratamento, 

estabelecidas para 2015 (Tabela 4.6-6), o avanço conseguido até 2013 está aquém das 

previsões, e sinaliza com a possibilidade dessas metas não serem atingidas no prazo 

avençado. 

• Tanto a ETE Caieiras quanto a ETE Laranjeiras possuem concepção adequada para 

o atendimento às exigências legais para o lançamento do esgoto tratado, bem como 

flexibilidade para ser associado com outros processos visando ao atendimento de condições 

futuras mais restritivas. Nos dois casos têm-se tecnologias consolidadas no mercado e de 

reconhecida capacidade para tratar grandes vazões de esgoto em áreas relativamente 

restritas. 

• No caso da ETE Caieiras, apesar da maior vazão de esgoto sanitário a ser tratado, 

em relação a ETE Laranjeiras, a maior capacidade de diluição promovida pelo corpo 

receptor permitiu a adoção da associação entre reatores anaeróbios do tipo UASB com o 

processo de lodos ativados, que resulta em menor produção de lodo e menor consumo de 

energia elétrica por unidade de esgoto tratado em relação ao processo de lodo ativado com 

aeração prolongada, adotado na ETE Laranjeiras. 



       
 

 135 

CONSÓRCIO PLANESAN        

• No caso da ETE Laranjeiras, as condições bastante restritivas de lançamento, devido 

à vazão muito reduzida do corpo receptor, faz-se efetivamente necessário o emprego de 

processo com eficiências bastante elevadas na remoção de matéria orgânica e nitrogênio do 

esgoto, além de preparar para remoção complementar de fósforo por processo físico-

químico e para a desinfecção fina. Isto justifica a adoção do processo de lodos ativados com 

aeração prolongada. 

• Recomenda-se, para a operação da ETE Caieiras, promover o desvio de parcela de 

esgoto bruto diretamente do tratamento preliminar para os tanques de aeração. O objetivo é 

a disponibilização de carbono rapidamente biodegradável para o processo de desnitrificação 

do esgoto. Como essa necessidade evolui ao longo do período de projeto, a parcela 

desviada deverá evoluir proporcionalmente. Conforme o dimensionamento efetuado para o 

processo de lodos ativados, há certa folga para o recebimento das parcelas de esgoto a 

serem desviadas que permitam o enquadramento simultâneo das concentrações de amônia, 

nitrito e nitrato. Enfatiza-se que as condições de lançamento neste caso são tais que não 

são demandadas nitrificação e desnitrificação completas, ao longo do horizonte do projeto. 

• Em relação a ETE Caieiras recomenda-se aprofundar o estudo de coleta e 

tratamento de gases gerados nas áreas do tratamento preliminar, dos reatores UASB e do 

tratamento de lodo, visando maior proteção em relação ao problema de exalação de maus 

odores e incômodos para a população vizinha da ETE. 

• Recomenda-se na ETE Laranjeiras a operação do processo de lodos ativados com 

aeração prolongada como nitrificação e desnitrificação simultânea. Esta manobra resulta em 

importante economia no consumo de energia elétrica em relação ao processo de lodos 

ativados com aeração prolongada com pré-desnitrificação. As adaptações para esta 

finalidade podem ser consideradas mínimas. 

• No caso da ETE Laranjeiras, recomenda-se rever o dimensionamento do adensador 

por gravidade e a possibilidade de substituição por adensadores mecânicos (centrífugas 

adensadoras). Recomenda-se, ainda, rever o dimensionamento dos decantadores 

secundários para a situação de final de plano. 

• Recomenda-se, tanto para a ETE Caieiras como para a ETE Laranjeiras, que seja 

reavaliado o emprego de desidratação de lodo em filtro-prensa de placas, estabelecendo 

como principal processo competitivo o emprego de decanters centrífugos. Recomenda-se 

também para ambas as ETEs, sobretudo para a ETE Laranjeiras, estudo para se avançar no 

processo de secagem do lodo, recorrendo ao emprego de secadores solares (estufas 

agrícolas). 



       
 

 136 

CONSÓRCIO PLANESAN        

 

PLANEJAMENTO  

4.7. DO SETOR DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

Neste produto são discutidas e fixadas as condições que norteiam o processo de 

planejamento objeto do estudo, no tocante aos sistemas físicos de abastecimento de água e 

esgotamento sanitário. Trata-se do mesmo modelo utilizado em projetos de engenharia e 

planos diretores convencionais, onde são fixados os diversos parâmetros e premissas 

necessários, além da definição das obras, melhorias e ampliações. 

Essas condições incluem aspectos de natureza eminentemente técnica sob o ponto de vista 

da engenharia, tais como o período e a população de projeto, os índices de atendimento 

pretendidos e outros comumente utilizados na elaboração de planos diretores. Estas 

variáveis, denominadas físicas, são analisadas e definidas no presente relatório.  

Além de fixar parâmetros e premissas, é necessário estabelecer padrões de eficiência na 

prestação do serviço, de modo a atingir os objetivos pretendidos. No que se refere aos 

aspectos de engenharia, muitas dessas definições são objeto de Normas da Associação 

Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, consideradas, obviamente, no presente estudo.  

No que se refere à gestão do serviço, é imprescindível alcançar o Paradigma de Qualidade 

objeto do PMR, em especial as Especificações de Serviço Adequado. Esse estudo 

apresenta um conjunto de metas que definem a prestação adequada do serviço, de modo a 

atender ao disposto na Constituição Federal, Art. 175, Parágrafo único, Inciso IV. 

Assim, os sistemas físicos objeto do planejamento pretendido são aqueles que 

proporcionam a prestação de serviço adequado ao longo do período de projeto. A conexão 

entre os indicadores de serviço adequado e os sistemas físicos e funcionais por meio dos 

quais os mesmos são atingidos foi discutida no PMR. 

Conforme discutido nesse mesmo relatório, o conceito de serviço público adequado implica 

flexibilidade, em face da enorme complexidade na harmonização de requisitos tão 

imbricados e potencialmente conflitantes quanto regularidade, continuidade, eficiência, 

segurança, atualidade, generalidade, cortesia no atendimento e modicidade de tarifas. Ficou 

clara naquela discussão a relatividade que deve condicionar a definição de serviço 

adequado em cada situação. 

Portanto, considerando o “requisito envoltória”, representado pela modicidade de tarifas, 

qualquer iniciativa, neste momento, visando ao estabelecimento de metas de prestação de 



       
 

 137 

CONSÓRCIO PLANESAN        

serviço adequado aplicáveis a Caieiras constitui apenas uma primeira aproximação. Será 

somente no planejamento econômico-financeiro (EVEF) que será possível a confirmação 

das mesmas, nesse momento necessariamente de modo factível, pelas demonstrações que 

o método de planejamento baseado no fluxo de caixa descontado enseja.  

A expectativa é que não haverá problemas em viabilizar, do ponto de vista econômico-

financeiro, as obras, ampliações e melhorias decorrentes do estabelecimento de tais metas, 

apesar das carências a serem resolvidas apontadas no Diagnóstico, em face do porte das 

tarifas praticadas atualmente . Quanto à viabilidade em face dos níveis tarifários praticados, 

os estudos econômico-financeiros desenvolvidos no EVEF indicarão as necessidades 

correspondentes. De qualquer forma, o regime planasiano que ainda vigora na ação da 

Sabesp prevê o acolhimento de situações de inviabilidade local, beneficiando o município, 

nessa hipótese, pelo mecanismo do subsídio cruzado. 

Importante também considerar a capacidade do prestador do serviço de cumprir tais metas, 

especialmente as mais difíceis, como, por exemplo, as associadas à redução das perdas 

físicas de água, que exigem profissionalismo, continuidade administrativa, competência 

técnica e recursos financeiros. 

Para fins do planejamento de que trata o PMAE assume-se a mesma abordagem do plano 